
 
 

ACTA DE REUNIÓN N° 06 
 

SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA PARA LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

Siendo las 10:30 horas del 05 de diciembre del 2024, Verónica Salcedo Espinoza (Presidente 
Titular), Juan Carlos Inga Jesús (Primer Miembro Titular) y Juan Manuel Albarrán Ruiz (Segundo 
Miembro Titular), integrantes del Comité de Selección encargado de la conducción del Concurso 
Público N°003-2024-CGR para la contratación del “Servicio de telefonía fija para la Contraloría 
General de la República”, designados mediante Resolución de Gerencia N°000630-2024-CG/GAD 
de fecha 22 de octubre del 2024, se reunieron a efectos de realizar la siguiente agenda:  
 
AGENDA:  
 

• Admisión, evaluación y calificación de ofertas. 

• Otorgamiento de la buena pro.  
 

ANTECEDENTES:  

A través del SEACE, con fecha 04 de diciembre del 2024 se recibieron las siguientes ofertas: 

 

En ese sentido, el comité de selección procederá con la revisión de las ofertas recibidas a fin de 

determinar su admisión. 

ADMISIÓN DE OFERTA: 
 
1. INTERMAX S.A.C.  

El comité de selección verificó la presentación de los documentos obligatorios requeridos en el 
numeral 2.2.1.1 (Documentos para la admisión de la oferta) del numeral 2.2.1 (Documentos de 
presentación obligatoria) del numeral 2.2. (CONTENIDO DE LAS OFERTAS) de la sección 
específica de las bases integradas. 
 
Por lo tanto, la oferta es ADMITIDA. 
 
 
  

 



 
2. GTD PERÚ S.A. 

El comité de selección verificó la presentación de los documentos obligatorios requeridos en el 
numeral 2.2.1.1 (Documentos para la admisión de la oferta) del numeral 2.2.1 (Documentos de 
presentación obligatoria) del numeral 2.2. (CONTENIDO DE LAS OFERTAS) de la sección 
específica de las bases integradas. 
 
Por lo tanto, la oferta es ADMITIDA. 

 
 
3. AMÉRICA MÓVIL PERÚ S.A.C. 

El comité de selección verificó la presentación de los documentos obligatorios requeridos en el 
numeral 2.2.1.1 (Documentos para la admisión de la oferta) del numeral 2.2.1 (Documentos de 
presentación obligatoria) del numeral 2.2. (CONTENIDO DE LAS OFERTAS) de la sección 
específica de las bases integradas. 
 
Por lo tanto, la oferta es ADMITIDA. 

 
4. WIN EMPRESAS S.A.C. 

El comité de selección verificó la presentación de los documentos obligatorios requeridos en el 
numeral 2.2.1.1 (Documentos para la admisión de la oferta) del numeral 2.2.1 (Documentos de 
presentación obligatoria) del numeral 2.2. (CONTENIDO DE LAS OFERTAS) de la sección 
específica de las bases integradas. 
 
Por lo tanto, la oferta es ADMITIDA. 

 
5. FRAVATEL E.I.R.L. 

El comité de selección verificó la presentación de los documentos obligatorios requeridos en el 
numeral 2.2.1.1 (Documentos para la admisión de la oferta) del numeral 2.2.1 (Documentos de 
presentación obligatoria) del numeral 2.2. (CONTENIDO DE LAS OFERTAS) de la sección 
específica de las bases integradas. 
 
Por lo tanto, la oferta es ADMITIDA. 
 

Acto seguido, el comité de selección procede con la evaluación de ofertas a fin de determinar el 
orden de prelación de las ofertas admitidas, siendo este el resultado:  

 

N° POSTORES PRECIO S/. 
PUNTAJE DEL 

PRECIO 
PUNTAJE TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

1 INTERMAX S.A.C. 420,000.00 37.89 37.89 5 

2 GTD PERÚ S.A. 159,156.04 100.00 100.00 1 

3 AMERICA MÓVIL PERÚ S.A.C. 321,429.17 49.52 49.52 4 

4 WIN EMPRESAS S.A.C. 194,741.00 81.73 81.73 3 

5 FRAVATEL E.I.R.L. 162,000.00 98.24 98.24 2 

 
 
 
 
 
 



 
A continuación, se procederá con la revisión de las ofertas que ocuparon el primer y segundo lugar 
en el orden de prelación a fin de determinar el cumplimiento de los REQUISITOS DE 
CALIFICACIÓN. 

 

POSTORES PRECIO S/. 
PUNTAJE DEL 

PRECIO 
PUNTAJE TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

GTD PERÚ S.A. 159,156.04 100.00 100.00 1 

FRAVATEL E.I.R.L. 162,000.00 98.24 98.24 2 

 
Acto seguido, el comité de selección en pleno procede a revisar los documentos que sustentan los 
requisitos de calificación del postor, obteniendo el siguiente resultado: 

 
 

1. GTD PERÚ S.A. 
 

A. CAPACIDAD LEGAL 
Habilitación: el postor adjuntó los formatos “Concesiones del Servicio Portador Local”, 
“Concesiones del Servicio Público de Telefonía Fija” y “Concesiones del Servicio Portador 
de Larga Distancia” con los cuales acredita contar con la autorización del Ministerio de 
Transporte y Comunicaciones como operador de telecomunicaciones para servicios de 
telefonía fija a nivel nacional, servicio portador local y portador de larga distancia. 

 
B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

 
B.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

B.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA 
a) Un (01) Jefe de Proyectos o Gestor de Servicios: el comité de selección, verificó 

en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal 
web de la SUNEDU, que el título profesional de Ingeniero Electrónico presentado 
por el postor para acreditar la formación académica del jefe de proyectos o gestor 
de servicios, sí cumple. 

 
B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

a) Jefe de Proyectos o Gestor de Servicio: el postor presentó la constancia de trabajo del 
personal que presenta como Jefe de proyectos o gestor de servicio, con lo cual acredita tener 
una experiencia de más de 2 años en el puesto requerido, por lo tanto sí cumple.  

 
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

El postor presentó los siguientes documentos para la acreditación:  
 

CONTRATO N° 40-2021-OA-DIRIS-LC. 
 

Luego de revisar el referido contrato, el comité de selección indica lo siguiente: 
 

Entidad contratante: DIRECCIÓN DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA CENTRO 
 

Objeto: “(…) CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LÍNE DEDICADA DE DATOS Y 
ACCESO A INTERNET PARA LA SEDE ADMINISTRAIVA Y 64 ESTABLECIMIENTOS DE 
SALUD (…)”. 

 
Presenta Contrato N°40-2021-OA-DIRIS-LC suscrito el 08 de setiembre del 2021, por el 
monto de S/ 955,092.00 y presenta Resolución Administrativa N°114-2022-DA-DIRIS-LC de 



 
fecha 25 de noviembre del 2022, mediante el cual se aprueba la prestación adicional por el 
valor de S/ 153,824.44, haciendo un total de S/ 1,108,916.44. 

 
Conformidad: Adjunta la “CONSTANCIA DE PRESTACIÓN DE SERVICIO N°1941” de fecha 
30 de noviembre del 2023, con lo cual, se acredita que la experiencia se encuentra dentro 
de los ocho (08) años a la presentación de la oferta; asimismo, la sumatoria de los montos 
contratados según indica la referida constancia, es por el importe de S/1,029,323.44 

 
En tal sentido, el presente contrato acredita el importe de S/1,029,323.44 

 
Es preciso señalar, que en las bases integradas se solicitó acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a S/1,000,000.00; por lo tanto, el postor acredita la experiencia. 

 
  Por lo expuesto, el postor CALIFICA. 

 
2. FRAVATEL E.I.R.L. 
 

A. CAPACIDAD LEGAL 
Habilitación: el postor adjuntó los siguientes documentos:  

 
- Contrato N°35-2012-MTC/27 según Resolución Ministerial N°279-2012-MTC/03 de fecha 

09 de agosto del 2012: Contrato de Concesión única para la prestación de servicios 
públicos de telecomunicaciones, suscrito con fecha 09 de agosto del 2012, mediante la 
cual el Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorga la concesión por veinte (20) 
años para la prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones en todo el 
territorio de la República del Perú.  

 
- Resolución Directoral N°018-2013-MTC/27 de fecha 21 de enero del 2013, mediante la 

cual se resuelve inscribir a la empresa FRAVATEL E.I.R.L., en el Registro de Servicios 
Públicos de Telecomunicaciones, el servicio público portador de larga distancia nacional 
e internacional y en cuyo literal B del Anexo 1, se detallan los servicios a prestar (servicio 
portador local, servicio público de telefonía fija local, en las modalidades abonados y 
teléfonos público, servicio público de portador de larga distancia nacional, servicio público 
de portador de larga distancia internacional). 

 

- Resolución Directoral N°495-2012-MTC/27 de fecha 06 de diciembre del 2012, mediante 
la cual se resuelve inscribir en el Registro de Servicios Públicos de Telecomunicaciones, 
a favor de la empresa FRAVATEL E.I.R.L. el servicio público de telefonía fija local en las 
modalidades de abonados y teléfonos públicos.  

 

- Resolución Directoral N°015-2021-MTC/27 de fecha 11 de enero del 2021, mediante la 
cual se resuelve asignar cien (100) códigos de las series 0800, 0801, 0805, 0808, para la 
prestación del servicio público de telefonía fija. 

 

- Certificado de Registro de Empresas Prestadoras de Servicios de Valor Añadido, así 
como el certificado correspondiente.  

 
B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 
B.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

B.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA 
a) Un (01) Jefe de Proyectos o Gestor de Servicios: el comité de selección, verificó 

en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal 
web de la SUNEDU, que el título profesional de Ingeniero Electrónico presentado 



 
por el postor para acreditar la formación académica del jefe de proyectos o gestor 
de servicios, sí cumple. 

 
B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

a) Jefe de Proyectos o Gestor de Servicio: el postor presentó la constancia de trabajo 
del personal que presenta como Jefe de proyectos, con lo cual acredita tener una 
experiencia de más de 2 años en el puesto requerido, por lo tanto sí cumple.  

 
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

El postor presentó los siguientes documentos para la acreditación:  
 

Luego de revisar el referido contrato, el comité de selección indica lo siguiente: 
 

- CONTRATO N° 04-2022-GAF-MSS suscrito el 27 de enero del 2022, por el monto de S/ 
75,000.00. 

 
Entidad contratante: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTIAGO DE SURCO. 

 
Objeto: “(…) contratación del servicio de telefonía fija para la Municipalidad de (…)”. 

 
Presenta Contrato N°04-2022-GAF-MSS  

 
Conformidad: Adjunta la “CONSTANCIA DE PRESTACIÓN N°526-2023-SGLP-GAF-MSS 
de fecha 19 de junio del 2023, con lo cual, se acredita que la experiencia se encuentra dentro 
de los ocho (08) años a la presentación de la oferta; asimismo, indica que el monto ejecutado 
por el referido contrato es por el importe de S/75,000.00 

 
En tal sentido, el presente contrato acredita el importe de S/75,000.00 

 
- Presenta Contrato N°004-2019 suscrito el 04 de octubre del 2019. 

 
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, 
SERVICIOS COMPLEMENTARIO Y/O ADICIONALES. 

 
Entidad contratante: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTIAGO DE SURCO. 

 
Objeto: “(…) Troncal SIP / Tráfico Telefónico / Telefonía a IP (…)”. 

 
Conformidad: Adjunta la “CONSTANCIA DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS de fecha 14 
de junio del 2023, con lo cual acredita que la experiencia se encuentra dentro de los ocho 
(08) años a la presentación de la oferta; asimismo, indica que el monto ejecutado por el 
referido contrato es por el importe de S/397,689.11. 

 
En tal sentido, el presente contrato acredita el importe de S/397,689.11 

 
- CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE TRÁFICO 

TELEFÓNICO, suscrito el 05 de octubre del 2018. 
 

Entidad contratante: INTERMAX S.A.C.  
  

Respecto al contrato en mención, cabe señalar que, entre los términos y condiciones del 
servicio, se establece lo siguiente: “El distribuidor será el único responsable por el 
montaje, operación, mantenimiento y reparación de todas las instalaciones de sus 
clientes finales y/o equipos que proporciona según la solicitud, asi como por su uso y por 



 
los datos o interferencia que pudieran causar a FRAVATEL o a terceros. (…)”. El 
subrayado es agregado.  

 
Al respecto, es preciso señalar que en la respuesta a la consulta N°73 del pliego 

absolutorio de consultas y observaciones, se informó que la experiencia requerida en 
este proceso corresponde ser acreditada con contratos de servicios prestados a favor 
de usuarios finales y no a través de contratos entre operadores de telecomunicaciones 
por servicios mayoristas entre ellos, para ampliar su infraestructura de red o cualquier 
otro servicio entre empresas, que no tenga como objeto directamente la prestación de 
servicios de telecomunicaciones a favor de usuarios finales del Sector Público o Privado, 
por tal motivo, el comité de selección no considera el presente contrato.  

 
Por lo expuesto, el presente contrato no cumple.  

 
- CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE TRÁFICO 

TELEFÓNICO, suscrito el 31 de mayo del 2021. 
 

Entidad contratante: FIBERMAX TELECOM S.A.C.  
 

Respecto al contrato en mención, cabe señalar que, entre los términos y condiciones del 
servicio, se establece lo siguiente: “El distribuidor será el único responsable por el 
montaje, operación, mantenimiento y reparación de todas las instalaciones de sus 
clientes finales y/o equipos que proporciona según la solicitud, asi como por su uso y por 
los datos o interferencia que pudieran causar a FRAVATEL o a terceros. (…)”. El 
subrayado es agregado.  

 
Al respecto, es preciso señalar que en la respuesta a la consulta N°73 del pliego 

absolutorio de consultas y observaciones, se informó que la experiencia requerida en 
este proceso corresponde ser acreditada con contratos de servicios prestados a favor 
de usuarios finales y no a través de contratos entre operadores de telecomunicaciones 
por servicios mayoristas entre ellos, para ampliar su infraestructura de red o cualquier 
otro servicio entre empresas, que no tenga como objeto directamente la prestación de 
servicios de telecomunicaciones a favor de usuarios finales del Sector Público o Privado, 
por tal motivo, el comité de selección no considera el presente contrato.  

 
Por lo expuesto, el presente contrato no cumple.  

 
- CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE TRÁFICO 

TELEFÓNICO N°003/08/2017, suscrito el 12 de agosto del 2017. 
 

Entidad contratante: ORBELITE S.A.C. 
 

Respecto al contrato en mención, cabe señalar que, entre los términos y condiciones del 
servicio, se establece lo siguiente: “El distribuidor será el único responsable por el 
montaje, operación, mantenimiento y reparación de todas las instalaciones de sus 
clientes finales y/o equipos que proporciona según la solicitud, asi como por su uso y por 
los datos o interferencia que pudieran causar a FRAVATEL o a terceros. (…)”. El 
subrayado es agregado.  

 
Al respecto, es preciso señalar que en la respuesta a la consulta N°73 del pliego 
absolutorio de consultas y observaciones, se informó que la experiencia requerida en 
este proceso corresponde ser acreditada con contratos de servicios prestados a favor 
de usuarios finales y no a través de contratos entre operadores de telecomunicaciones 
por servicios mayoristas entre ellos, para ampliar su infraestructura de red o cualquier 



 
otro servicio entre empresas, que no tenga como objeto directamente la prestación de 
servicios de telecomunicaciones a favor de usuarios finales del Sector Público o Privado, 
por tal motivo, el comité de selección no considera el presente contrato.  

 
Por lo expuesto, el presente contrato no cumple.  

 
- CONTRATO N° 031-2021-MIDIS/SG/OGA suscrito el 06 de setiembre del 2021, por el 

monto de S/ 59,200.00. 
 

Entidad contratante: MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL. 
 

Objeto: “(…) Servicio de telefonía fija para el Ministerio de (…)”. 
 

Conformidad: Adjunta la “CONSTANCIA DE PRESTACIÓN N°162-2024-MIDIS de fecha 
30 de enero del 2024, con lo cual, se acredita que la experiencia se encuentra dentro de 
los ocho (08) años a la presentación de la oferta; asimismo, indica que el monto 
ejecutado por el referido contrato es por el importe de S/59,200.00 

 
En tal sentido, el presente contrato acredita el importe de S/59,200.00. 

 
- CONTRATO N° 049-2022-RENIE/SERVICIOS, suscrito el 08 de setiembre del 2022 por 

el monto de S/ 339,300.00. 
 

Entidad contratante: REGISTRO NACIONLA DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL – 
RENIEC. 

 
Objeto: “(…) Servicio de telefonía fija SIP Trunk (…)”. 

 
Conformidad: Adjunta la “CONSTANCIA DE PRESTACIÓN N°12-2024-OAF/RENIEC de 
fecha 26 de enero del 2024, con lo cual, se acredita que la experiencia se encuentra 
dentro de los ocho (08) años a la presentación de la oferta; asimismo, indica que el 
monto ejecutado por el referido contrato es por el importe de S/ 69,412.41 

 
En tal sentido, el presente contrato acredita el importe de S/69,412.41. 

 
- CONTRATO DEL SERVICIO DE COBRO REVERDIDO AUTOMÁTICO, suscrito el 29 

de abril del 2022 por el monto de S/ 240,000.00. 
 

Entidad contratante: SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS Y 
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES. 

 
Objeto: “(…) Servicio de cobro revertido automático (0800) (…)”, es preciso señalar que 

el referido objeto de contratación está dentro del servicio similar “servicio de Telefonía 
fija en general”, toda vez que hace referencia al uso de línea telefónica para 
comunicaciones de voz.  

 
Conformidad: Adjunta la “CONSTANCIA DE PRESTACIÓN de fecha 17 de julio del 
2024, con lo cual, se acredita que la experiencia se encuentra dentro de los ocho (08) 
años a la presentación de la oferta; asimismo, indica que el monto ejecutado por el 
referido contrato es por el importe de S/ 208,967.85 

 
En tal sentido, el presente contrato acredita el importe de S/208,967.85. 

 
 



 
 
 

- CONTRATO DE INTERCONEXIÓN, suscrito el 25 de octubre del 2013. 
 

Entidad contratante: TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A. 
 

Objeto del contrato: (…) establecer la interconexión de la red del servicio de telefonía fija 
local de FRAVATEL con la red de telefonía fija local y la red de larga distancia nacional 
e internacional de TELEFÓNICA (…)” 

 
Al respecto, es preciso señalar que en la respuesta a la consulta N°73 del pliego 
absolutorio de consultas y observaciones, se informó que la experiencia requerida en 
este proceso corresponde ser acreditada con contratos de servicios prestados a favor 
de usuarios finales y no a través de contratos entre operadores de telecomunicaciones 
por servicios mayoristas entre ellos, para ampliar su infraestructura de red o cualquier 
otro servicio entre empresas, que no tenga como objeto directamente la prestación de 
servicios de telecomunicaciones a favor de usuarios finales del Sector Público o Privado, 
por tal motivo, el comité de selección no considera el presente contrato.  

 
Por lo expuesto, el presente contrato no cumple.  

 
Conforme a lo expuesto, el postor acredita experiencia en la especialidad por el valor de 
S/ 810,269.37, por lo tanto, NO CALIFICA. 

 
A fin de contar con dos (2) ofertas válidas, se procederá en la siguiente sesión con la revisión de 
la oferta del postor que ocupó el tercer lugar en el orden de prelación. 
 
Acuerdos: 
- Continuar el martes 10 de diciembre del 2024 con la revisión de la oferta del postor que ocupó 

el tercer lugar en el orden de prelación.  
- Postergar la etapa de calificación de ofertas hasta el martes 10 de diciembre del 2024, así 

como las fechas de las siguientes etapas que correspondan.  
 
Se levanta la sesión firmando la presente acta todos los miembros del comité de selección en señal 
de conformidad.                   
 
 
 
                                                                                                            
………………………………………                 …………………………………………… 
   Veronica Salcedo Espinoza                                                     Juan Carlos Inga Jesús 
          Presidente titular                                       Miembro titular 
                               
   
 

          ………………………………………….. 
Juan Manuel Albarrán Ruiz                                                                 

Miembro titular 
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